ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 010/2025FMEIN

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagdo: 01/07/2025.

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Educagio.

OBJETO: Locagio do imédvel situado a Rua do Conselheiro Spinola, n® 02, Bairro dos Barris, CEP:
40.070-130 — Salvador-Bahia, medindo 245m?, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05 banheiros,
cozinha, 03 vagas para carro ¢ 4rea de lazer e servigo, usado como Republica para Estudantes do
Municipio de Souto Soares-Ba.

PROPONENTE: PRS ALOJAMENTOS EIRELYI, inscrita no CNPJ sob o n® 36.252.210/0001-14,
com sede a Avenida Estados Unidos, 82, edf. Guarabira, sala 507, 6° andar, Comercio, salvadot/BA,
CEP: 10.010-020.

Decreto G/P n° 88/2025, de 20 de Janeiro de 2025.

Agente de Contratagdo

/ rFa . -
Maria de-Ftima Teixeira de Souza
1° Membro da equipe de apoio

José FahieeWicira de Souza
2° Membro da equipe de apoio




ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

1 DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA -Secretarla Mummpal de Educac,'éo

Setor R_equiéltanie ,
{Unidade/Setor/Depto)

‘Fundo Mun|c1pal de Educagao

E-mail: -educacao@soutosoares.ba.gov.br

Telefone: (75) 3339-2128

Servidor i'espohsé\iél '

pela Demap_da -Zaira Barbosa de Souz_a_ Andrade

2. IDENT]FICA(}AO DA DEMANDA

2.1 TIPO DO ITEM
(x ) LOCAGAO / AQUISICAD
( )MATERIAL
() SERVIGO

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Locagao do imovel para funcionamento como Republtca para Estudantes do Mun|0|pio de
Souto Soares-Ba, conforme interesse da Secretaria Municipal de Educagéo, deste
Munlmplo

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO SE FOR O CASO

Considerando que a educagao € um direito humano e social de todas as criangas e adolescentes,
e visando ¢ seu desenvolvimento mtegra! é que solicitamos a referida Locag&o.

Imével situado a Rua do Conselheiro Spinola n® 02, Bairro dos Barris, CEP: 40. 070-130 - —
Salvador-Bahia, medindo 245m?, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05 banheiros,:
cozinha, 03 vagas para carro e area de lazer e servigo.

(X)AI,TO
() MEDIO
( )BAIXO

2. 6 VALOR DA CONTRATAQAO(RS)



ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

SOUTY AR

R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais mensais.

2.7. INICIO DA DATA DA comRATAc;Aé

O inicio da vigéncia do contrato deve sera partir do dia 01 de Julho de 2025, com durac;éo‘;
de 12 (doze) meses. :
2.8, VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratagio de outro objeto para sua
execucdo, visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos:
licitatérios serdo realizados

‘Nao tem correlata.

2.9. INDICAGAO DA CORBELAQAO ENTRE A AQUJSIQT\OICONTRATACT\O E O
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAQO, se 0 caso;
Nao foi identificada a necessidade de contratagées correlatas efou interdependente, pois

o item a ser contratado atende por completo aos requisitos listados e a necessidade:
apresentada. B o :

3. INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO

Gestor(es): Uilian Souza Silva
Fiscal(is): Maria Angelica Neves dos Santos

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

————

Souto Soares, 30 de Junho de 2025.

‘E\.mt‘@{fraj
Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educagao
Responsave! pela Elaboragdo do DFD

r——




ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
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5. APROVO o Documento de Formalizag3o de Demanda _ DFD e AUTORIZO a dar os:

devidos prosseguimentos necessarios as demais etapas para a formalizaggdo da

-aquisicao/contratagao. . _
2 v GO IR ANDRALE

[{ oot n Gestav * o

. v peC. N

Rodrigo Vieira de Andrade
Secretario Municipal de Gestao e Inovagao



ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

50U 3 conRE

. DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS

Secretaria | Secretaria Municipal de Educagéo
Telefone (75) 3339-2128

E-mail educacao@soutosoares.ba.gov.br

O setor de patrimdnio através do seu Diretor, DECLARA, para os devidos fins a inexisténcia de imoveis
publicos vagos, para fins da locacdio almejada através do Documento de Formalizagdo da Demanda, que
sera destinada para a locagfio do imovel para acomodar a Secretaria Municipal de Educagéo.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.

Carlos Alerto de za Medeiros
Adsessor Téckico
Matric 4286



PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA IMOVEL PARA
FINS DE VENDA E LOCAGAO

Rua do Conselheiro Spinola, n® 02, Bairro dos Barris, Salvador-Ba
CEP. 40070-130



Parecer de Avaliagdo de imével urbano para fim mercadolégico realizado por
CAMILA SOUZA SALES, pessoa fisica, devidamente inscrita no CPF sob n°
082.365.605-54, CRECI BA- 28.473, apresentada ao Sra. ZAIRA BARBOSA
DE SOUZA ANDRADE, portadora do RG n.” 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF
n.° 001.319.895-16. Cumprindo a Lei 6.530/78, que compete ao corretor de
imoveis, a avaliagdo de imoveis, isto &, estimar o preco de venda ou locag&o
que é uma norma federal e, portanto, que deve ser respeitada em todo o Brasil.

Este Parecer Técnico tem por objetivo determinar o valor de mercado para
LOCAGCAO nesta época, a qualquer interesse, e nas condigbes normais de
mercado para a regido do imovel localizado na Rua do Conselheiro Spinola, n°®
02, Bairro dos Barris, Salvador-Ba, CEP. 40070-130.

Art. 1° - O exercicio da Profissao de Corretor de Iméveis, no Territério
Nacional, é regido pelo disposto na Lei 6530/78.

Este parecer foi elaborado de conformidade com o disposto no art. 3° da Lei
6.530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), assim redigido:

Art. 3° - Compete ao Corretor de Imoveis exercer a intermediagdo na
compra, venda, permuta e locacao de imodveis, podendo ainda “OPINAR”
quanto a comercializacdao e ou locagao imobiliaria.

Atende ainda as Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Imoveis
(COFECI) n.%s 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U. de 26/06/2006) e 1.066, de
22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a
competéncia do Corretor de Iméveis para a elabora¢gio de Parecer Técnico de
Avaliagao Mercadolégica e regulamentam a sua forma de elaboragao.



Constitui o imével situado, a locagédo do imdvel, situado a Rua do Conselheiro
Spinola n® 02, Bairro dos Barris, Salvador BA, CEP. 40070-130, medindo
245m?, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05 banheiros, cozinha, 03 vagas
para carro e area de lazer e servigo, sendo esses reformados e feito mais 2
quartos adaptados, assim, o imével é usado como Republica para Estudantes
do Municipio de Souto Soares-Ba.

-

Sala/area de convivéncia
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AREA EXTERNA







R

A metodologia aplicada para a elaborag&o do presente Parecer foi a de
METODO COMPARATIVO, tendo sido possivel identificar junto ao MERCADO
IMOBILIARIO, imoéveis com caracteristicas semelhantes ao AVALIANDO
obedecendo as Normas NBR 14653-1 e 14653-2 da ABNT; Analisando os
chamados elevando a qualidade do imovel, localizagdo e tamanho,
considerando que so semelhantes entre si e ao proprio AVALIANDO
aplicando a seguir a devida HOMOGENEIZACAO DOS DADOS.



De acordo com as consideragbes descritas acima, considerando as dimensdes
e caracteristicas relativas ao imoével, e sua atual situacéo e localizacdo, dentro
da zona a que pertence, a base da oferta e procura registrada no local, as
perspectivas atuais do mercado, utilizando 0 método comparativo de mercado
que consiste em fixar o prego da venda e iocagéo do Imével através da
comparacgéo de elementos pesquisados com caracteristicas similares
imobiliarios no quesito AVALIAGAQ, CONCLUO que:

Para a Locagdo do imédvel, no estado em que se encontra, representa nesta
data a importancia mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais);

Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoidgica expedida
comercial que se louva em informagdes obtidas junto ao mercado imobiliario,
considerando imoveis com caracteristica e localizagdo sécia econdmica,
semelhantes, deve-se prever uma possivel variagio de até 5% nos valores
acima expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do proprio
mercado e de seu proprietario.

Por fim, agradego a oportunidade e parceria, e sendo necessario ressaltar que,
estarei a disposi¢éo caso a vossa senhoria tenha alguma duvida sobre o
trabalho apresentado.

Atenciosamente,
Camida  Sesa Sels

Camila Souza Sales

Corretora de iméveis

Creci BA 28.473
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Imo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacao de dotacdo orcamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste DECLARAR para os fins de demonstracao da
compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios, com base no art. 72, [V
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacdo tendo como objeto a Locagéo do imovel para ser usado como Republica
para Estudantes do Municipio de Souto Soares-Ba.

Que a despesa da respectiva contratagao contemplada possui previsdo de saldo
orcamentéario e financeiro compativel com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

As despesas para atender a presente solicitacdo da demanda, encontram-se
amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Or¢amentéria: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educacao.

Acdo: 2031 — Manutencéo da Casa do Estudante.

Classificagdo Econémica:339039 ~ Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.

Sem mais, aguardamos resposta € reiteramos 0s nossos votos de estima €
consideragoes.

Atenciosamente, T
Zaira Barbos\a\ de Souza Andrade
Sec~Municipal de Educacao
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Ilma. Sra.
Zaira Barbosa de Souza Andrade

Secretaria Municipal de Educagéo
Assunto: Informacdo de dotagdo orgamentaria

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstracdo da
compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios, com base no art.
72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a Locacao do imével para
ser usado como Repiiblica para Estudantes do Municipio de Souto
Soares-Ba, com valor global de R$ 117.600,00 (cento € dezessete mil e
seiscentos reais), que as despesas para atender a presente solicitagao da
demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orcamentéria: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educacéo.
Agdo: 2031 - Manutencéo da Casa do Estudante.

Classificacao Econdémica: 339036 — Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Fisica.

Fonte: 1500

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.
Atenciosamente,

3

Jailson de Souza Santos
Departamento de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAOQO DE SOUTO SOARES
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Locagio do imovel para Locagao do imével para ser usado como Republica para Estudantes
na cidade de Salvador/BA, conforme interesse da Secretaria Municipal de Educagdo, deste
Municipio.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A locagao do imdvel proposto se mostra necesséaria para acomodagao dos estudantes do ensino
técnico e superior que atualmente residem na cidade de Salvadot/BA. Esta inciativa visa ndo
apenas fornecer abrigo adequado aos alunos, mas também aprimorar a qualidade do ensino
superior na regido € promover acessibilidade ao ensino técnico e superior a estudantes de baixa
renda.

Ao garantir um ambiente habitacional adequado, estaremos ndo so garantindo o bem estar € a
seguranga dos estudantes, bem como estimulando o seu engajamento académico. Muitos desses
alunos enfrentam desafios socio econdmicos que podem comprometer scu desempenho
académico, e a disponibilidade de uma moradia adequada pode ser fator crucial para o seu sucesso
educacional.

A disponibilidade deste espago contribuird significativamente para a promogdo da inclusdo
educacional.

Visto isso, ¢ que solicitamos a locagdo de imovel que atende de forma adequada as necessidades,
e que abrigue de forma segura 0s estudantes na cidade de Salvador.

3. DA RAZAO DA ESCOLHAE SINGULARIDADE DO IMOVEL

3.1. Cabe definir que singularidade nao se confunde com exclusividade. Enquanto a exclusividade
indica a existéncia de apenas uma solugdo apta a atender & necessidade, disponibilizada no
mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora exista mais de uma
potencial solugéo, € inviavel definir critérios objetivos de comparacao e julgamento entre possiveis
propostas. Margal Justen Fitho esclarece que “seré cabivel a contratagio direta nas hipoteses em
eu se evidenciar que um determinado imével apresenta atributos altamente diferenciados em face
dos demais”. (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratagoes Administrativas: Lei n° 14.133. 8o
Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. Pag. 999). Ainda da Lei n° 14.133/2021 Art. 74 inciso V:

3.2. Visto que as condigdes do imével a ser locado, a sua localizagdo, estrutura, o torna apto a
atenderem as necessidades dos estudantes na cidade de Salvador/BA, é possivel sustentar a
contratagdo direta por inexigibilidade, desde que a escolha seja justificada como a mais eficiente
e adequada em fungdo das peculiaridades a ele inerentes, tornando entdo necessaria essa
contratagdo, € o preco praticado compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

4. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

4.1. Conforme artigo 74, inciso V, da Lei Federal n° 14,133 de 1°de abril de 2021, ¢ inexigivel a
licitagdio quando invidvel a competigdo, em especial, dentre outros casos, na “aquisi¢ao ou locagao
de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagéo tornem necessaria sua escolha.”
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5. DA ESPECIFICACAO DETALHADA DO IMOVEL

5.1. O imével a ser locado esta situado a Rua do Conselheiro Spinola, n° 02, Bairro dos Barris,
CEP: 40.070-130 — Salvador-Bahia, medindo 245m?, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05
banheiros, cozinha, 03 vagas para carro e drea de lazer e servigo, conforme fotos em anexo.

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Em vista disso, foi acostado aos autos o Laudo de Avaliagéo do imovel como resultado, o que
configura inviabilidade de competig&o.

6.2. A presente aquisigio ¢ fundamenta no art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021: E inexigivel a
licitagdio quando inviavel de competi¢do, em especial nos casos de:

V — Aquisi¢@o ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha.

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no inciso V, devem ser observados os seguintes requisitos:

I — Avaliagdo prévia do em, do seu estado de conservacio, dos custos de adaptagdes, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagio dos investimentos.

II — Certificagdo da inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto,

fIl — Justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou locado pela
Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

7. DO LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL

7.1. De acordo com a legislagdo foi realizado Estudo Técnico de Avaliagio Mercadolégica, onde
foi constatado que o valor pretendido esta dentro do exercido pelo mercado imobiliario da regido
e consta o Laudo de Avaliagio confeccionado.

8. DO QUATITATIVO E CUSTO ESTIMADO

8.1. O valor total da contratagio ¢ de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) mensal, perfazendo
o valor global de R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais) pelo periodo de 12
(doze) meses.

9. DOS REQUISITOS DE HABILITACAO
9.2. Da Habilita¢io para PESSOA FiSICA:

9.2.1. Cédula de ldentidade ou quaisquer dos documentos previstos no art. 1° da Lei Federal n°
12.037/2009;

9.2.2. Prova de inscri¢o no cadastro de pessoas fisicas (CPF),

6.2.3. Certidiio negativa de débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

9.2.4. Certiddo negativa de débito (CND) fornecida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social
(INSS),
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9.2.5. Proposta de pregos com todos os dados do proprietario, devendo ser detalhada com valores
em reais, contendo nome completo, nacionalidade, estado civil, profissdo, identidade, CPF,
enderego completo, telefone, e-mail, prazo de valide nio inferior a 60 (sessenta) dias, local/data e
assinatura do responsavel.

10. DA VIGENCIA
10.1. O contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, com término em 01/07/2025.
11. DO PAGAMENTO

11.1. O alugue! mensal devera ser quitado at¢ o décimo terceiro dia do més subsequente ao que s¢
referir a locagdo, através de deposito bancario na conta do locador ou através de assinatura em
recibo de pagamento.

12. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. As despesas decorrenies da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento Geral do Municipio de 2024, deste exercicio, na DOTACAO
ORCAMENTARIA:

Unidade Or¢amentéria: 02.04.02 — Fundo Municipal de Educagdo.

Agio: 2031 — Manutengéo da Casa do Estudante.

Classificaciio Econdmica: 339036 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica.

Fonte: 1500

12.2. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes serd indicada apos aprovagao da
Lei Orgamentaria respectiva e liberagao dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. DAS OBRIGACOES

14.1. SAO OBRIGACOES DO LOCATARIO:

14.1.1. Pagar o aluguel da locagdo, no prazo estipulado neste contrato,

14.1.2. Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste ¢ com 0
fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

14.1.3. Realizar, junto com ¢ LOCADOR a vistoria do imével, por ocasido da entrega das chaves,
para fins de verifica¢do minuciosa do estado do imoével, fazendo constar no Termo de Vistona
fornecido pelo LOCADOR os eventuais defeitos existentes;

14.1.4. Manter o imovel locado em condigdes de limpeza, de seguranga ¢ de utilizagdo,

14.1.5. Restituir o imovel, finda a locagdo, nas condigBes em que o recebeu, conforme documento
de descri¢io minuciosa elaborado quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes ¢
deterioragdes decorrentes do uso normal,;

14.1.6. Comunicar a0 LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagio a este
incumba, bem como as eventuais turbacdes de terceiros;

14.1.7. Consentir com a realizagio de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se 0
direito ao abatimento proporcional do aluguel;

14.1.8. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imovel, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

14.1.9. Nao modificar a forma externa ou interna do imével, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR;

14.1.10. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos cujo
pagamento ndo seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;
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14.1.11. Pagar as despesas de energia elétrica, agua e esgoto;

14.1.12 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinagdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipotese de sua alienagdo, quando ndo possuir interesse no exercicio do direito de preferéncia de
aquisigdo (artigo 27 da Lei n® 8.245, de 1991);

14.1.13. O LOCATARIO declara ter vistoriado o imovel objeto desta locagdo e verifica que o
mesmose encontra em perfeito estado de conservagdo e limpeza, comprometendo se a assim
devolvé-lo quando finda ou rescindida a locag@o.

14.2. SAO OBRIGACOES DO LOCADOR:

14.2.1. Entregar o imével em perfeitas condigbes de uso para o0s fins a que se destina;

14.2.2. Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imovel;

14.2.3. Manter, durante a locag3o, a forma e o destino do imovel;

14.2.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagdo;

14.2.5. Realizar, junto com o LOCATARIO, a vistoria do imével por ocasido da entrega das
chaves, para fins de verificagdo minuciosa do seu estado, fazendo constar no Termo de Vistoria,
parte integrante deste contrato, 0s eventuais defeitos existentes;

14.2.6. Responder pelos danos ao patriménio do LOCATARIO decorrentes de seus atos, bem
como de vicios e defeitos anteriores a locagdo, como desabamentos decorrentes de vicios
redibitérios, incéndios provenientes de vicios pré-existentes na instalagdo elétrica etc;

14.2.7. Responder pelos débitos de qualquer natureza anteriores & locagdo;

14.2.8. Responder pelas obrigagdes tributarias incidentes sobre o imovel, como impostos ¢ taxas.
14.2.9. Pagar as taxas de administragdo imobiliaria e de intermediagdes, se existirem;

14.2.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, 0s sistemas existentes (hidraulico, elétrica
e outros porventura existentes);

14.2.11. Arcar com despesas de qualquer natureza que nao estejam compreendidas naquelas de
obrigagdo do LOCATARIO, geradas antes, durante ou apos 0 prazo de locagdo do imovel;
14.2.12. Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,
incidentes sobre o imével,

14.2.13. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas para a contratagao;

14.02.14. As despesas decorrentes de danos causados por fendmenos naturais ou por sinistro
seréo porconta do LOCADOR.

14.2.15. Notificar o LOCATARIO, com antecedéncia minima de 45 (quarenta e cinco) dias do
término da vigéncia do contrato, quando néo houver interesse em prorrogar a locagéo;

14.2.16. No caso do imdvel objeto deste contrato ser colocado a venda, dar preferéncia de compra
a0 LOCATARIO, sob pena de nulidade do negécio;

15. DAS PENALIDADES

15.1. A inexecugcdo total ou parcial do contrato, ou 0 descumprimento de qualquer dos deveres
elencados no contrato, sujeitara o LOCATARIO, garantidos o contraditério ¢ a ampla defesa, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal e nos moldes da Lei 14.133/2021.

18. DA FISCALIZACAO
18.1 A fiscalizagio deste contrato ficara a cargo da servidora Maria Angelica Neves dos Santos,

matricula de n° 4136, nomeada como Fiscal de Contratos do Fundo Municipal de Educagdo, deste
Municipio para exercer a fungdo de acordo com a regulamentagdo, e do servidor Uilian Souza



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaiao, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 /2128

Silva, matricula de n® 4160, para a fungdo de Gestor de Contratos, Decreto Municipal n° 57 de 06
de Janeiro de 2025, publicado em 13 de Janeiro de 2025, no Diario Oficial do Municipio.

19. DAS DISPOSICOES GERAIS

19.1. Os casos omissos ou situa¢des nao explicitas nas clausulas deste contrato reger-se-ao pelas
disposi¢des contidas na Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei 14.133, de 01 de abril de
2021.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.

Este Termo de Referencia foi elaborado por
(Inciso II, Art. 7° da Lei 14.133/2021)

Faag s
. Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educagdo




Salvadaor/BA, 30 de Junho de 2025.

PROPOSTA DE LOCAGAO DE IMOVEL

LOCADOR:

PRS ALOJAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 36.252.210/0001-14, com sede na
Avenida Estados Unidos, n® 82, Ed. Guarabira, sala 507, 6° andar, Comércio, Salvador -
BA, CEP: 40010-020.

LOCATARIO:

Fundo Municipal de Educacdc de Souto Soares, inscrito no CNPJ sob o n°
30.607.381/0001-32, com sede na Avenida José P. Sampaio, n® 08, Centro, Souto Soares
~BA, CEP 46990-000.

1. OBJETO

Proposta de locagdo do imdvel situado & Rua do Consetheiro Spinola, n® 02, Bairro dos
Barris, Salvador — BA, CEP 40.070-130, com area total de 245m?, contendo:

« 08 dormitérios (sendo 02 suites),
¢ 05 banheiros,

« Cozinha,

« 03 vagasde garagem,

« Area de lazer e servigo.

Finalidade: Instalagéo de repUblica estudantil para alunos do municipio de Souto Soares
-BA.

2. VALOR DA LOCACAO

O valor mensal proposto é de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), totalizando o
valor de R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais) ao longo de 12 (doze)
meses.

PRS ALOJAMENTOS EIRELI
CNPJ: 36.252.210/0001-14

Representante Legal:

Documentc assinada digitatmente

-.;ww: PEDRO ROMELDO PEREIRA DOS SANTOS
gf- Z B Data: 28/07/2025 23:20:57-0300

verifique em https://wakidar.it.gev.br
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FODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PRS ALOJAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.252.210/0001-14

Certiddo n°: 29858142/2025

Expedigdo: 30/05/2025, &s 00:16:49

Validade: 26/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que PRS ALOJAMENTOS LTDA {(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 36.252.210/0001-14, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em senten¢ga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



27/06/2025, 06:57 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

C@RTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ',I'RIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIQS INSCRITOS NA DIiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: PRS ALOJAMENTOS LTDA
CNPI 36.252.210/0001-14
Enderego: AVENIDA ESTADOS UNIDOS N° 82 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP:

40010020 - EDF GUARABIRA SALA 607 6 ANDAR

Nuamero da Certiddo: 2617187

E certificado que niio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere & situagio fiseal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigbes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, a situago cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condigiio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certidio estd condicionada & verificagiio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida 4s 06:57:54 horas do dia 27/06/2025.
Vilida até dia 25/09/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 720C.CCA3.44AF.316D.F29A.C33A.7950.D864

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretariz  Municipal da Fazenda, no enderego
hitp://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, ¢ sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

hitps./fservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov. brisistema/certidao_negativaservicos_certidao_negativa_form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/06/2025 06:59
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidéo N°: 20253311797

RAZAO SOCIAL

).9.9.4,:9.9.9.4.0.9.0.9.9.9.9.9.9.0.0.9.9.4.6.4.9.4.9.9.4.0.4.9.4.4.6.4.0.4.4

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

36.252.216/0001-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas acs tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/06/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
CU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa_rpt



2710612025, 06:57

Consulta Regularidade do Empregador

Yeltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  36.252.210/000i-14

Razdo
. PRS ALOJAMENT IRELI
Social: RS ALOJAMENTOS E

Enderego: AV ESTADOS UNIDOS 82 5L 607 / COMERCIO / SALVADOR / BA / 40010~
020

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/06/2025 a 11/07/2025

Certificagdo Nimero: 2025061206405437576360
Informagao obtida em 27/06/2025 06:57:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.Caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consutaEmpregador.jsf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRS ALOJAMENTOS LTDA
CNPJ: 36.252.210/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://Mmww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:40:29 do dia 13/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/07/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 8049,.8C3E.E48D.9C3D

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



DECLARACAC PARA EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES - NAO
RETENGAO

limo. Sr. Fundo Municipal de Educag3o.

PRS ALOJAMENTOS EIREL], com sede {Av Estados Unidos, 82 Edf Guarabira sala 607, 62 andar
Comercio, Salvador Bahia, inscrita no CNPI sob o n® 36.252.210/0001-14. DECLARA a Fundo
Municipal de Saude de Juazeiro, para fins de ndo incidéncia na fonte do IRPJ, da CSLL, da Cofins,
e da contribuicdo para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n? 9.430, de 27 de dezembro
de 1996, que é regularmente inscrita no Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e
Contribui¢des das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte (Simples), nos termos da
Lein29.317, de 05 de dezembro de 1996. Para esse efeito, a declarante informa que: | - preenche
os seguintes requisitos: a) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data
da emissdo, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagdo de suas
despesas, bem assim a realizacdo de quaisquer outros atos ou opera¢des que venham a
modificar sua situacdo patrimonial; b} apresenta anualmente Declaragdo de Informagdes
Econdmico- Fiscais da Pessoa luridica (DIPJ}, em conformidade com o disposto em ato da
Secretaria da Receita Federal; il - o signatario é representante legal desta empresa, assumindo
o compromisso de informar a Secretaria da Receita Federal € a unidade pagadors,
imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagdo e estd ciente de que a
falsidade na prestacio destas informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n2 9.430,
de 1996, o sujeitara, juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades
previstas na legislagdo criminal e tributaria, relativas a falsidade ideolégica {art. 299 do Codigo

Penal) e ao crime contra a ordem tributéria {art. 12 da Lei n€ 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Salvador — BA, 09 de Junho de 2023.



PEMARIA SANTOS
IMOVEIS

PARECER DE AVALIAGAO DO IMOVEL RESIDENCIAL
NA CIDADE DE SALVADOR BAHIA

A Prefeitura Municlpal de Souto Soares - Bahla

De acordo com a solicitagao de V.§%. apresentamos 0 Laudo de Avaliagdo

alusivo ao valor de locagdo do imével descrito abaixo.

Trata-se de um imodvel Casa/Sobrado de Inscrigao Municipal, situado & Rua do
Consetheiro Spinola, n° 02, Baimo do Barris CEP P 40070-130, Inscrigdo
imobiliaria n® 67669-1 no Censo Imobiliario no Municipio de Salvador Estado
da Bahia.

O iméve! avaliado é caracterizado por possulr rede de abastecimento de agua,
gnergia elétrica, rede telefonica, calgamento, interet e coleta de lixo;
Localizagdo no do Bairro do Barris, com transporte na porta, e infraestrutura

comerclal na rua e no bairro.

CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imoveis de natureza e caracteristicas intrinsecas
semelhantes, conforme finks abaixo, utilizando o Matodo comparativo Direto
de Dados de Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos
dados obtidos por meio de técnicas de homogeneizagdo normatizadas que
permitem a determinacado do valor médio, levando em consideragdo, idade do

Pemaria Santos - CRECI-BA 17660 /CNAE 34343 — Salvador Bahia
{(55) 71 999527 4947 - @pemariasantosimoveis www.psimoveisbahia.combr




PEMARIA SANTOS
IMOVEILS

casal/prédio, e demais caracteristicas; as diversas tendéncias, flutuagbes e
tendéncias de outros ramos da economia, conclui-se que o valor médio de
locagdo de Mercado do imovel objeto deste Parecer Opnativo é de R$
10.000,00 (dez mil reais) admitindo uma variagao de até 5% (cinco por cento)

para cima ou para baixo.

Este laudo Opnativo, ndo tem efeito e nao devera ser usado para processos

de Testamento, inventario ou causas judiciais.

Salvador Bahia 08 de maio de 2023

Peméra Pereira dos Santos

Corretora de Iméveis e Avaliagao Imobiliaria

CRECI-BA 17660 - CNAI 34343

Pemana Santos - CRECI-BA 17660 / CNAE 34343 - Salvador Bahia
(55) 71 99927 4947 - @pemariasantnsimoveis www.psimoveisbahia.combr
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ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

30170 w0ARE

Imo. Sr. Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagio de Abertura de Processo para Contratagio

Prezado Senhor(a),

Vimos & presenca de V. Exa. requisitar a abertura de processo objetivando a Locagdo do imovel
para ser usado como Repiblica para Estudantes na cidade de Salvador/BA, conforme interesse da
Secretaria Municipal de Educagéo, deste Municipio, conforme se depreende do anexo documento
de formalizagdo da demanda, seguem 0S seguintes documentos complementares, a saber:

| - Documento de Formalizagio da Demanda;

2 — Declaragio de Existéncia de Disponibilidade Orgamentaria;

3 — Justificativa

4 — Parecer técnico e juridico

5 — Comprovagéo de que 0 contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo
minima necessaria

6 — Avaliagdio prévia do bem;

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, — 01 de Julho de 2025.

f S

\“‘ U K?Q ——

Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educagéo

e




ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (Oxx75) 33392150 / 2128
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TERMO DE AUTUACAO

Ap6s a andlise da documentagio constante no processo, com base na documentagio apresentada,
no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragdo de processo administrativo, dentro dos
padrdes estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este PROCESSO
ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 010/2025FMEIN, para
Locagdo do imével para ser usado como Republica para Estudantes na cidade de Salvador/BA,
conforme interesse da Secretaria Municipal de Educacdo, deste Municipio, cujo valor global € de
RS 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais), lavro e assino ¢ presente termo de
autuagdo eu, LUCAS TADEU DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025,

Atenciosamente,

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Centro — Bahia CEP — 469%0-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 /2128

o
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ANALISE PRELIMINAR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 010/2025FMEIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a Locagéo do imével para ser usado como Republica para
Estudantes na cidade de Salvador-BA, conforme interesse da Secretaria Municipal de
Educagao, deste Municipio.

2. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Conforme o art. 74, inc. V, da Lei Federal n°® 14,133 de 01 de abril de 2021, é inexigivel
a licitagao quando inviavel a competigao, em especial dentre outros casos, na “aquisi¢ao
ou locacao de imovel cujas caracteristicas de instalacbes e de localizagao tornem
necessaria sua escolha.”

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratagdo, senao vejamos.

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGCAO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Municipio de Souto
Soares, atendendo a demanda do Fundo Municipal de Educagédo, com fulcro no artigo
74, V, da Lei 14.133/2021, em obediéncia ao Principio da Continuidade do Servigo
Publico, que por sua vez, viabiliza a contratagdo em comento, tomando o casoc em
questao, dentro das exigéncias requeridas por este dispositivo.

Deste modo, a locagéo de imoveis de terceiros se torna a forma mais viavel de atender
as necessidades da Administragéo Publica e dos seus 0rgaos, possibilitando assim uma
melhor prestagéo dos servigos publicos.

4. DA RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO:

A razéo da escolha do imovel situado Rua do Conselheiro Spinola, n° 02, Bairro dos
Barris, CEP: 40.070-130 — Salvador-Bahia, medindo 245m?, com 08 dormitérios, sendo
02 suites, 05 banheiros, cozinha, 03 vagas para carro e area de lazer e servigo, usado
como Republica para Estudantes do Municipic de Souto Soares-Ba, deu-se em razao
das caracteristicas e localizagao, estado de conservagao, espago e prego da locagao,
tendo em vista que a Secretaria Municipal de Educagao visa garantir acesso a educagao
a todos os municipes.

O imével encontra-se em perfeito estado de conservagao, parte elétrica e hidraulica em
perfeito funcionamento, imovel fica localizado em uma area de facil acesso. Deste modo



ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCACAO

Centro — Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: {Oxx75) 33392150 / 2128

YOUT yOARYY

o valor proposto para a locagdo estd adequado conforme laudo de avaliagéo
apresentado, e estando em consonédncia com a dotagao orgamentaria vigente.

Foi realizado Estudo Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, onde foi constatado que o
valor pretendido esta dentro do exercido pelo mercado imobiliario da regido e consta o
Laudo de Avaliagao.

Face ao exposto, a contratagédo pretendida deve ser realizada com a empresa PRS
ALOJAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 36.252.210/0001-14, com sede a
Avenida Estados Unidos, 82, edf. Guarabira, sala 507, 6° andar, Comercio, salvador/BA,
CEP: 10.010-020, no valor de RR$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) mensal,
perfazendo o valor global de R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais)
pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme documentos acostados aos autos.

5. DA CONSLUSAO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o
motivo da escolha e o prego, este Agente de Contratagao classifica o presente processo
como de Inexigibilidade de Licitagdo, com fulcro no art. 74, inciso V, da Lei n® 14.133 de
01 de abril de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competi¢ao, o prego compativel ao
praticado no mercado, consta também nos autos a formalizagdo da demanda, estimativa
de despesa, e a indicagao do recurso proprio para a despesa conforme art. 72 da mesma
lei.

Encaminho, no entanto, todas as pegas para analise da assessoria juridica que emitira
o parecer juridico, sobre a legalidade da contratagdo acima.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025

Mateus PatPtéTs dos Anjos
Agente de Contratag¢ao
Decreto n°® 026/2025
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lima. Sr2.
Isa Fernanda Martins Alves

Procuradora Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a
documentagio em anexo que compde os autos com finalidade de imével situado na a
Rua do Conselheiro Spinola, n° 02, Bairro dos Barris, CEP: 40.070-130 — Salvador-Bahia,
medindo 245m2, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05 banheiros, cozinha, 03 vagas
para carro e area de lazer e servico, usado como Republica para Estudantes do
Municipio de Souto Soares-Ba, a iniciar a partir da data de celebragao do futuro contrato,
com base nos documentos anexos, a emissao de parecer sobre a possibilidade de
contratagao.

Souto Soares/Ba, 01 de Julho de 2025.

Mateus Patricfo dos Anjos
Agente de Contratagéo
Decreto n® 026/2025
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitagdo n.® 010/2025FMEIN

Assunto: Procedimento de inexigibilidade para a locacao do imével para ser usado como
Repiiblica para Estudantes na cidade de Salvador/BA conforme interesse da Secretaria
Municipal de Educagao, deste Municipio.

Versa o presente expediente de solicitagao de parecer juridico no que tange ao procedimento de
contratagao direta, com fulcro no art. 74, V, da Lei de Licitagbes, para Locagdo do imével situado a
Rua do Conselheiro Spinola, n° 02, Bairro dos Barris, CEP: 40.070-130 - Salvador-Bahia, medindo
245m?, com 08 dormitdrios, sendo 02 suites, 05 banheiros, cozinha, 03 vagas para carro e area de
lazer e servigo, para ser usado como Republica para Estudantes do Municipio de Souto Soares-Ba,
conforme interesse da Secretaria Municipal de Educagao, deste Municipio, bem como os demais
documentos necessarios para analise de contratagdo por meio Inexigibilidade de Licitagao.

Acompanhado do citado oficio, seguem os seguintes documentos:

a) Pedido de instauragao de procedimento assinado pela Secretaria Municipal de Educagao;

b) Laudo Técnico de Avaliagao;

¢} Solicitagdo de despesa, incluindo justificativa do interesse piblico;

e) Despacho determinando a verificagao de a existéncia de dotagao orgamentaria para realizagao
da despesa,

f) Despacho certificando a existéncia de dotagao orgamentdria para realizagao da despesa,;

g) Autorizagao para deflagracao de processo de inexigibilidade;

h) Autuagao;

i} Proposta e demais documentos do imovel e de habilitacdo juridica e fiscat da pessoa fisica.

1.2. Contratagdo direta. Inexigibilidade de licitagao.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar nio € regra absoluta, eis que & mitigada pela propria
Constituicdo da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite a contratagao direita nas hipéteses
descritas na legislagdo. A Lein® 14.133/2021, excepcionou, em seu art. 74, inciso V, a regra para a
presente Licitagao por procedimento de inexigibilidade, ora em razdo de situacdes de flagrante
excepcionalidade, onde a licitagao, em tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do
caso, o interesse publico a julgaria inconveniente, Como é o caso da presente inexigibilidade, tendo
em vista a particularidades dos servi¢os almejado pela secretaria em questao.

E imprescindivel que o processo de contratagdo publica independente da sua modalidade, atenda
aos objetivos de assegurar a selegao da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais

vantajoso para a Administragao Pdblica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto, assim
como assegurar tratamento isondmico entre ¢s licitantes, bem como a justa competicao.

Ademais, o devido processo de contratagao publica, deve evitar contratagdes com sobreprego ou
com pre¢os manifestamente inexequiveis e superfaturamento na execucao dos contratos.
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It - certificagdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto;
il - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a
ser comprado ou locado pela Administragdo e que
evidenciem vantagem para eta.”
1.3. Justificativa de pregos. Disponibilidade financeira e orgamentaria.

Como ja aqui exposto, a razio da escolha do fornecedor se deve a condigao de inviabilidade de
competi¢ao. E, no que se refere a justificativa de prego, bem evidencia que o valor de R$ 9.800,00
(nove mil e oitocentos reais) mensal, perfazendo o valor gtobal de R$ 117.600,00 (cento e dezessete
mil e seiscentos reais) peto periodo de 12 (doze) meses, esta dentro do valor mercadoldgico. Desta
feita, cumprido o requisito legal, inclusive demonstrando que o valor da aquisigao é tecnicamente
vantajoso frente ao mercado imobilidrio, opino que tal requisito esteja atendido.

Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratagao ndo se trata de um servigo geral, onde
qualquer imdve! satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Educacgao. Trata-se, sim, de
demanda especializada, cuja o caminho da futura celebragdo do contrato estd devidamente
justificado, dado a particularidade do interesse publico nesse caso especifico.

Quanto a disponibilidade orgamentaria para o atendimento do objeto da presente contratagao
direta, estd se encontra atestada pela Divisdo de Programagao Orgamentaria como sendo
adequada com a Lei Orgamentdria para o presente exercicio e compativel com o Plano Plurianual
para o exercicio de 2024.

2. Conclusio.

Com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-formais, opino favoravelmente a
aquisicao através da contratagdo direta em conformidade com o art. 74, inc. V, da Lei n.°
14.133/2021.

E o parecer, que submeto a consideragao superior.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.

Yo)

\

Isa Ferna&rda Martins Alves
QOAB-BA sob o n© 72.587
Assessor Juridico
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

o, PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, D8 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922,554/0001-98 - Telefax: {0xx75) 33392150 / 2128

Hat: o auant™

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAQ CNPJ n°. 30.607.381/0001-32TERMO DE
HOMOLOGACAQ E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 010/2025FMESIN

o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas, sob o n® 30.607.381/0001-32, localizada & Avenida José P.
Sampaio, n® 08, Centro, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, V e alteragdes posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissdo de Licitagdes, resolve HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO
LICITATORIO INEXIGIBILIDADE N° 010/2025FMESIN:

OBJETOQ: Locagdo do imével, situado a Rua do Consetheiro Spinola, n® 02, Bairro dos Barris,
CEP: 40.070-130 - Salvador-Bahia, medindo 245m?, com 08 dormitérios, sendo 02 suites, 05
banheiros, cozinha, 03 vagas para carro ¢ drea de lazer ¢ servigo, usado como Republica para
Estudantes do Municipio de Souto Soares-Ba.

CONTRATADO: PRS ALOJAMENTOS EIREL], inscrita no CNPJ sob o n° 36.252.210/0001 -
14, com sede a Avenida Estados Unidos, 82, edf. Guarabira, sala 507, 6° andar, Comercio,
salvador/BA, CEP: 10.010-020.

VALOR: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) mensal, perfazendo o valor global de RS
117.600,00 {cento e dezessete mil ¢ seiscentos reais) pelo periodo de 12 (doze) meses.

VIGENCIA DO CONTRATO: ¢1/07/2025 a 01/07/2026.

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando a exequibilidade deste Ato composto, com vistas
a torna-lo apto ¢ disponivel para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento ¢ a ratificagdo/homologagéo acima.

DO CONTRATO: Finmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se
o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei.

Dé ciéncia dessa decisdo aos interessados, providencie a celebragdo do contrato e a devida
publicagdo serd registrada e publicada no Didrio Oficial do Municipio, na situagdo de

Inexigibilidade de Licitagdo, com amparo na legislagdo supracitada.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2025.

Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educagio

Avenida José Pereira Sampaio | 08 Centro | Souto Soares-Ba. ' e
___www.soutosoares.ba.gov.br -

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C1CAD0T2ETDF540781867BA4BEEBE3AD



